
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.577

Piracicaba, 30 de junho de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 14.140, DE 21 DE JUNHO DE 2011.
Atualiza a tarifa cobrada no transporte individual de passageiros em veículos
de aluguel (táxi) no Município de Piracicaba.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.387, de 18 de dezembro de 1.979
e suas alterações e na Lei Complementar nº 187, de 10 de outubro de 2006
– Plano Diretor de Mobilidade,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam estabelecidas, para o serviço de táxi do Município de
Piracicaba, as seguintes tarifas:

I – Bandeirada: R$ 4,79 (quatro reais e setenta e nove centavos);

II - KM B.I.: R$ 2,54 (dois reais e cinquenta e quatro centavos);

III - KM B.II.: R$ 3,19 (três reais e dezenove centavos);

IV - Hora Parada: R$ 21,29 (vinte e um reais e vinte e nove centavos);

V - Km fora do perímetro urbano, ida e volta: R$ 1,01 (um real e um centavo).

§ 1º A Bandeira “2” será utilizada, de segunda a sexta-feira, a partir das 18:00 horas,
aos sábados, a partir das 12:00 horas e, aos domingos e feriados, o dia todo.

§ 2º Excepcionalmente, até que os taxímetros venham a ser aferidos, os táxis,
independentemente de dia e horário, rodarão com a Bandeira “2” mediante selo
de liberação fornecido pelo Sindicato da categoria afixado no pára-brisa dianteiro.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos a partir de 1º de julho de 2011.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de junho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 54/2011

Objeto: Construção de alambrados metálico e área para instalação de
academia ar livre, no campo de futebol do Bairro Algodoal – Rua Emílio Bertozzi;
Distrito de Ártemis – Rua Fioravante Cenedese e Bairro Nova Piracicaba –
Rua Pelourinho, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
MV Construtora Ltda - EPP 01.

Piracicaba, 28 de junho de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 76/2011

Objeto: Aquisição de equipamentos de cozinha

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Mercadão de Balanças Mauá Ltda. EPP 01, 05 e 06.
Comercial São Judas Utilidades Domésticas Ltda. ME 02.
Alja Comércio e Instalação Ltda. EPP 03.
C16 Comércio de Informática Ltda. ME 04.
Comercial Concorrent Ltda. ME 07.
Solução Inox, Comércio, Manutenção e
Locação de Equip amentos Industriais Lt da 08 e 09.

Piracicaba, 28 de junho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº 66/2011

OBJETO: fornecimento p arcelado de medicamentos .

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/07/2011 às 8h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/07/2011 às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 29 de junho de 2011

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 29 DE JUNHO DE 2011

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Munici-
pal nº 1972/72, a Portaria que nomeou a Sra. MICHELE CAMPAGNOLI,  R.G.
41.410.453-5, no cargo em caráter efetivo de Técnico de Enfermagem,
referência 08-A, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

-  PRORROGAÇÃO DE CESSÃO do funcionário público municipal, Sr.
MARCELO SIQUEIRA , Escriturário, lotado junto à Procuradoria Geral, regido
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, para
prestar serviços junto à Prefeitura Municipal de São Pedro, nos termos do art.
2º da Lei Municipal nº 5.994/07, com prejuízo de vencimentos até 31/12/2011.

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/11
Aquisição de moto ciclet as 0 km

A Divisão de Compras comunica que conforme solicitação e justificativas
apresentadas pela Guarda Civil do Município de Piracicaba fica REVOGADA
a presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 29 de junho de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Dep artamento de Material e Patrimônio

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 103/2011. Processo nº: 81.798/201 1.
Objeto : locação de palcos para a realização da 5ª Festa Piracicaba Véu da

Noiva. Início da Sessão Pública : 13/07/2011 às 9h00, na Sala de Licitações
da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa,
n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 29 de junho de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Núcleo de Apoio Administrativo

Convocação de Professores Substitutos de Educação Infantil

Segue abaixo o texto para a publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba
a fim de convocar 10 (dez) Professores Substitutos de Educação Infantil:

CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados
que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
classificados(as) no PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Edital nº 01/2011, para
comparecer(em), na Secretaria Municipal de Educação, Rua Marechal
Deodoro, nº 1945, no dia 03 de maio de 2011, no horário das 08:00 ás 17:00
horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:
          Documento Original:
a) Antecedente Criminal – Despachante- Delegacia de Policia;
b) Carteira de Trabalho;
           Xerox :
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) Titulo de eleitor;
e) Comprovante da última Votação;
f) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
g) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Certidão de Nascimento dos Filhos;
j) Cartão do PIS/PASEP;
k) Diploma de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade Normal
(Magistério), com formação em Ensino Fundamental ou Curso Normal Su-
perior com formação em Ensino Fundamental ou Licenciatura em Pedagogia,
com formação em Ensino Fundamental.
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes

Classificação / Nome
1º  MARCIA VERIDIANA STENICO
2º ANDRESSA LEAL DUCATTI CORRÊA
3º VIVIAN MARIA ATHANAZIO DA SILVA
4º JACQUELINE CARMOSINA PEREIRA
5º HERINE TICIANE VIEIRA DE MELO
6º ANA CLAUDIA TOLEDO FERRAZ
7º LUCIANE CRISTINA DEGASPARI
8º CAMILA GIANGROSSI
9º KARANA ROBERTA PAGOTTO
10º SAMIRA VIDAL SALIM
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 04 de julho de 2011.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 48/2011
Aquisição de medicamentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Aglon Comérci e Representação Ltda 01
Medicam Medicamentos Campinas Ltda 02
Dimaci/SP  Material cirúrgico Lt da 03
O item 04 ficou fracassado.

Piracicaba, 27 de junho de 2011.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municip al de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



PIRACICABA, quinta-feira, 30 de junho de 20112

Depto. de Administração Fazendária

Divisão de Tributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo
Exercício do Poder de Polícia Administrativa

nº  11/2011

Em razão da revogação da Lei Complementar nº 139/2001, bem como da Lei Complementar nº  214/07 regulamentada
p/ Decreto nº 12.601/08 e Lei Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei Complementar nº 234/08, comunicamos
que pelo presente Edital, fica notificado o contribuinte da Taxa Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de
Polícia Administrativa (lançamento  suplement ar e/ou  retroativo) ,  que por ventura não recebeu o carnêt para
pagamento, à comparecer à Praça de Atendimento, no pavimento  térreo do prédio do Centro Cívico Cultural e
Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas ou
ao Poupa Tempo - Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30 horas  esquina com Rua D. Pedro II,
para a retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97.

Nome CPD Vencimento Exercício Nº Dívida        Valor R$

Klaus Hummel do Prado Galhardo ME 619076 29/10/10 2010 6075154 145,83
A & G Locação de Imóveis 619163 29/10/10 2010 6076789 145,83
A C Vistorias LTDA 619493 30/11/10 2010 6082806 145,83
A J Ribeiro Martins ME 617643 30/04/10 2009 5973415 291,66
A L Marafon ME 615050 29/10/10 2010 6075059 291,66
A.C. Bortolazzo ME 618488 30/07/10 2010 6056052 145,83
Adamo Produtos Para Laboratorios 607416 30/04/10 2008 5982520 266,66
Adão Luiz de Toledo ME 617415 31/03/10 2009 5968125 72,92
Ademar Bernhard Junior 393060 29/10/10 2005 6081545 26,10
Ademilson Silva de Souza ME 617774 30/04/10 2009 5981473 145,83
Adriana Aparecida 576212 30/04/10 2008 5968315 160,00
Adriana Aparecida Tomaziello Gimenes 576212 31/05/10 2009 5968316 145,83
Agua Branca Transportes e Logistica 618872 29/10/10 2010 6080622 145,83
Ailton José de Oliveira 619222 29/10/10 2010 6080373 145,83
Ajuda  - Seleção de Profissionais domestico 616736 30/09/10 2009 6074792 145,83
Ajuda – Seleção de profissionais domesticos 616736 29/10/10 2010 6074906 145,83
Akalla consultoria em Gestao empresarial 617371 30/04/10 2008 5980562 160,22
Akalla Consultoria em gestao empresarial 617371 31/05/10 2009 5980563 145,83
Alfa.X. Automação Industrial LTDA 617357 31/03/10 2009 5968105 145,83
Almaki Peças e Ferramentas 619476 30/11/10 2010 6082803 145,83
Alparc comercio e Representações 619185 29/10/10 2010 6076784 145,83
Alternativa Com. Imp. Exp. Insumos 618087 29/10/10 2010 6073524 72,91
Alvares Confecções e Comercio LTDA 618519 30/07/10 2010 6056041 145,83
Amanda Thais Vanalli 619034 30/09/10 2009 6074790 145,83
Amanda Thais Vanalli 619034 29/10/10 2010 6074863 145,83
Amazon – Indústria e Comercio de produto 616855 26/02/10 2009 5793159 140,00
Ana Paula Correa Barbieri 619245 29/10/10 2010 6180374 145,83
Andreia Cristina Sivirino 619218 29/10/10 2010 6080361 145,83
Angelini e Bortoletto LTDA 617307 31/03/10 2009 5968195 145,83
Antonio Fagundes Bezerra Bar ME 617468 31/03/10 2009 5968291 145,83
Aparecida Silva de Godoi Restaurantes 618886 30/09/10 2010 6072737 145,83
Armando César Gumier ME 618848 30/09/10 2010 6067930 145,83
Arte Pira Papeis Ind. E Com. 16275 28/11/08 2008 5339537 818,90
Atitude Ambiental consultoria e Prest. 618462 30/07/10 2010 6056037 145,83
Audax Empreendimentos Imobiliarios 606827 30/09/10 2010 6068505 104,17
Aude & Aude Comercio do Vestuário 617927 31/05/10 2009 5987952 145,83
Auto Peças RCR 430391 31/12/10 2009 6082745 145,83
Auto Peças RCR LTDA 430391 31/12/10 2010 6082746 145,83
Auto Peças RCR LTDA 430391 30/11/10 2008 6082743 406,73
Auto Posto Governador de Piracicaba 617695 30/04/10 2009 5973436 291,66
Benjamin Motos LTDA 586013 30/06/10 2008 6021341 796,65
Bernice Santos Vieira da Silva 619386 29/10/10 2010 6081926 145,83
Bonemaq Restauradora de Maquinas 619249 30/12/10 2009 6081190 145,83
Bonemaq Restauradora de Máquinas 619249 29/10/10 2010 6081185 145,83
Bonemaq Restauradora de Máquinas 619249 29/10/10 2006 6081188 65,23
Bonemaq Restauradora de Márquinas 619249 30/11/10 2008 6081189 406,73
C & E transportes LTDA ME 618960 30/09/10 2010 6072673 145,83
C.M.G. Comercio de Tintas 216975 30/09/10 2007 6068519 417,50
Camattari Transportes de Piracicaba 617300 31/03/10 2009 5968192 72,92
Carlos Alberto Alves da Silva 618922 30/09/10 2010 6072714 145,83
Casotti Serviços Administrativos 618612 31/08/10 2010 6060698 145,83
Castanharo Transportes de Cargas e Locações 616066 31/08/10 2009 6018370 72,91
Castanharo Transportes de Cargas e Locações 616066 30/06/10 2006 6018367 26,10
Castanharo Transportes de Cargas e Locações 616066 30/06/10 2008 6018369 160,22
CB Paschoal Escola de Idiomas 619506 30/11/10 2010 6086086 145,83
CCI Centro de Convivencia Infatil 618764 30/09/10 2010 6066068 145,83
Cecilia Panelli Delgado ME 616843 26/02/10 2009 5793166 140,00
Celia Gonçalvez Francisco 616245 5981475 2009 5981475 93,75
Central de Metais JM LTDA ME 618401 30/09/10 2010 6069389 73,95
Ceregato Comercio e Representações 454796 16/08/10 2007 6060059 260,94
Cintia Roberta Zanuzzo 619243 29/10/10 2010 6080326 145,83
Claudineia Soares de Oliveira Brito 618759 30/09/10 2010 6065995 145,83
Claudio fauvel Amary me 618779 30/09/10 2010 6066012 145,83
Claudio Gomes de Camargo 618573 31/08/10 2010 6060695 72,92
Cleber Antônio Moreira 619374 29/10/10 2010 6081987 145,83
Clinex Engarrafadora e Comercio de Alcool 617489 31/03/10 2009 5968225 145,83
Comercio de Ferragens e Ferramentas 618813 30/09/10 2010 6067915 145,83
Complete Hair Cosméticos 618141 31/05/10 2009 6016154 72,92
Comunique S/C 458210 30/09/10 2010 6072790 73,95
Conveniência da Vila LTDA 619385 29/10/10 2010 6081938 291,66
Cooperfer Construções e obras LTDA 617051 26/02/10 2008 5959012 122,00
Cooperfer Construções e Obrqas LTDA EPP 617051 31/03/10 2009 5959015 72,91
CP 2 LTDA ME 617947 30/06/10 2008 617947 160,22
CP 2 LTDA ME 617947 30/07/10 2009 6019139 145,83
CP2 LTDA 617943 30/06/10 2008 6019176 160,22
CP2 LTDA 617943 30/07/10 2009 6019177 145,83

CP2 LTDA ME 617946 30/06/10 2008 6019157 160,22
CP2 LTDA ME 617946 30/07/10 2009 6019158 145,83
CP2 LTDA ME 617945 30/06/10 2008 6019163 160,22
CP2 LTDA ME 617945 30/07/10 2009 6019164 145,83
Cruz Projetos Industriais 550264 30/06/08 2005 5262829 22,81
Danielle Carvalho Marques 617363 31/03/10 2009 5968106 145,83
DC Ervas e Alimentos Funcionais 617078 30/07/10 2010 6055160 73,95
Deivis André Carrion ME 618089 31/05/10 2009 6016137 145,83
Denis Roger de Souza ME 617776 30/04/10 2009 5981474 145,83
Denis Rossi Auto Mecanica 617478 31/03/10 2009 5968137 145,83
Donizete Marcial Rodrigues ME 606325 31/05/10 2007 5960381 656,56
Donizete Marcial Rodrigues ME 606325 30/06/10 2008 5960382 160,22
Donizete Marcial Rodrigues ME 606325 30/04/10 2006 5960380 656,56
Donizete Marcial Rodrigues ME 606325 26/02/10 2009 5959755 219,78
Donizete Marcial Rodrigues ME 606325 31/03/10 2005 5960379 656,56
Drogal Farmaceutica LTDA Filial 43 534293 15/09/10 2006 6060107 65,26
Drogal Farmaceutica LTDA Filial 43 534293 16/08/10 2008 6060106 796,66
Ecoplanenge Consultoria LTDA 618021 31/05/10 2009 6016148 145,83
Edivania Bruder Berna Penha 619193 29/10/10 2007 6080873 26,10
Edivania Bruder Berna Penha ME 619391 30/12/10 2009 6080875 145,83
Edivania Bruder Berna Penha ME 619193 29/10/10 2010 6080871 145,83
Edivania Bruder Berna Penha ME 619193 30/11/10 2008 6080874 160,22
Edson Luiz Peroni 500194 29/10/10 2007 6074907 26,10
El Shaday Comercio de Produtos 603334 29/10/10 2005 6069934 65,23
El shaday Comercio de Produtos 603334 31/12/10 2007 6069936 65,23
El Shaday Comerco de produtos 603334 30/11/10 2006 6069935 65,23
Elisa Emilia Pettan 619221 29/10/10 2010 6080322 145,83
Emilio Silvestre dos Reis 337810 26/02/10 2009 5959497 145,83
Equilibrio Paisagismo decorações 603201 30/07/10 2006 6055574 26,10
Erika Pupin Norder Mendes 618092 30/09/10 2010 6066533 73,95
Escola de Educação Infatil 233316 30/07/10 2007 6054825 326,17
Espaço Due-Moda e Beleza LTDA 617931 31/05/10 2009 5987943 145,83
Execelência soluções em engenharia de seg. 618823 30/09/10 2010 6067912 145,83
F. Delsin Peças ME 618437 30/07/10 2010 6056017 145,83
F.Fermando da Silva 617232 31/03/10 2009 5968145 72,92
Fabio Mendes Furquim Ferro ME 614305 31/03/10 2009 5966157 219,78
FACILE – Editora e Analises Técnicas 618112 31/05/10 2009 6016147 145,83
Fanta & Penachione Transportes 617252 31/03/10 2009 5968267 145,83
Fast Filmes Videolocadora 618591 31/08/10 2010 6060758 291,66
Fast Food Grilo Lanches 618439 31/08/10 2010 6061663 145,83
Ferreira & Steagal Bijuterias LTDA 619390 29/10/10 2010 6081956 291,66
Flavio Luis Sabadotti EPP 617190 31/03/10 2009 5968233 145,83
Francisco Geraldo Tavares 618481 30/07/10 2010 6055960 93,75
Francisco José Guimarães Malheiros 617992 31/05/10 2009 5987947 145,83
Franco & Astorino LTDA ME 617939 31/05/10 2009 5987954 145,83
Frefer S/A Ind. E Com. De Ferro e Aço 494194 31/05/10 2009 5988437 197,51
Freitas & Freitas Comercio de Ferramentas 617491 31/03/10 2009 5968171 145,83
Fundamentum Administração de Bens 617419 31/03/10 2009 5968093 145,83
Gabriel & Kauã Transportes 619028 29/10/10 2010 6075139 145,83
Gabriel Atticciati Prata ME 617401 31/03/10 2009 5968244 72,92
Hacker System Informatica LTDA ME 617806 30/06/10 2007 6016846 3000,72
Hacker System Informatica LTDA ME 617806 31/08/10 2009 6016849 1.0028,28
Hacker System Informatica LTDA ME 617806 30/07/10 2008 6016848 1035,3
Helena Beatrice – Promoção e Produções 618726 30/09/10 2010 6065997 72,92
Heloisa Cristina Blasques da Silva 617496 30/09/10 2010 6066531 145,83
Hidro-Maquinas Piracicaba 428747 30/06/10 2007 6021332 26,10
Homeauto distribuidora 612139 30/04/10 2008 5973036 759,16
Hozano Souza dos Santos 618293 31/08/10 2010 6063010 145,83
Hyundai Amco Brasil Construtora e Gestão 617526 31/03/10 2009 5968163 145,83
Idilson Bombo Bar e Restaurante 617303 31/03/10 2009 5968284 291,66
Industrias Reunidades de Bebidas Tatuzinho 616997 30/04/10 2008 5973311 48,06
Industrias Reunidas de Bebidas Tatuzinho 616997 31/05/10 2009 5973312 72,91
Infinitty Consultoria e Registro de Agro 616406 26/02/10 2009 5758101 70,00
Inforcato & Inforcato LTDA 46929 31/08/10 2010 6063316 583,36
Interior Placas Industria e Comercio 617519 31/03/10 2009 5968253 145,83
Irmãos Manieiro & CIA 48422 31/03/10 2008 5964631 266,66
Isabel Cristina Gimenes ME 619240 29/10/10 2010 6080332 145,83
Izidoro godoy ME 617640 30/04/10 2009 5973440 72,92
J.B.K. Industrialização de Peças Automot. 618694 30/09/10 2010 6066089 145,83
J.M. Manutençãoe Reparação de Máquinas 619242 29/10/10 2010 6080356 145,83
J.T.L. Empreendimentos e Participações 617253 31/03/10 2009 5968203 72,92
JCV Academia de Voleibol Piracicaba 619227 29/10/10 2010 6080364 145,83
JDG – Assessoria Comercial LTDA 619096 29/10/10 2010 6075138 145,83
Jose Adilson Fusato 539881 30/03/10 2008 5812341 160,22
Jose Adilson Fusato 539881 26/02/10 2007 5813011 632,59
Jose Jesuino Ribeiro da Silva 617212 30/04/10 2008 5965412 160,22
Jose Jesuino Ribeiro da Silva ME 617212 31/03/10 2006 5965411 26,10
Jose Jesuino Ribeiro da Silva ME 617212 31/03/10 2009 5965416 72,91
Julia Rodondo Simões & CIA 619381 29/10/10 2010 6081910 145,83
Kayros Laboratorios 618503 30/07/10 2010 6056058 145,83
Labsaude Prestação de servicos 618857 30/09/10 2010 6067927 145,83
Laisa Feliz dos Santos Cervejaria 617261 31/03/10 2009 5968286 291,66
Lateks Comunicação LTDA 617494 31/03/10 2009 5968110 145,83
Leandro José de Oliveira 618656 30/09/10 2010 6066090 145,83
Leiry Maria Rocha Chil ME 451533 30/06/10 2009 5981002 145,83
Leiry Maria Rocha Chil ME 451533 31/05/10 2008 5981001 160,22
Leiry Maria Rocha Chil ME 451533 30/04/10 2005 5975446 26,10
Leiry Maria Rocha Chil Me 451533 30/04/10 2007 5980996 652,33
Leonardo Jose Zorzenoni ME 608119 30/09/10 2010 6066124 73,95
Leonardo Sanches Municelli 619006 29/10/10 2010 6075131 167,70
LHT – Serviços Médicos LTDA 619502 30/11/10 2010 6086100 145,83
Limpadora Port Limp LTDA ME 617231 31/03/10 2009 5968247 145,83
Luciana Aparecida Ruiz 619364 29/10/10 2010 608/1924 93,75
Luciana Terezinha Pereira Fernandes 617342 31/03/10 2009 5968129 145,83
Lucineth Aguiar Campagnol ME 618466 29/10/10 2010 6074351 145,83
Luiz Antonio Gubolino 416162 30/11/10 2010 6080280 73,95
Luiz Antonio Gubolino 416162 29/10/10 2006 6080281 26,10
M.P. Vedações Hidraulicas 363753 30/04/10 2008 5968319 936,73
M.P. Vedações Hidraulicas 363753 31/05/10 2009 5968321 145,83
M.R. Valerio Const. Manut. Com. E Energia 605637 16/08/10 2008 6059515 266,66
M.S.A. De Campos ME 617194 31/03/10 2009 5968205 145,83

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 30 de junho de 2011 3

M.V.B. Transportes 618971 30/11/10 2009 6080653 145,83
Mapa Administradora de Convenios 580694 31/05/10 2009 5966958 147,9
Mapa Adriminstradora de Convenios 580694 30/04/10 2006 5966957 260,93
Marcela Modida 617347 31/08/10 2009 6055273 67,71
Marcela Módida 617347 30/07/10 2008 6055269 73,95
Marcela Módida 617347 30/09/10 2010 6055277 67,71
Marcela Silva de Almeida Barbosa 616851 26/02/10 2009 5793101 90,00
Marcelo Rodrigues de Souza Paisagismo 617987 31/05/10 2009 5987945 145,83
Marco 8000 Restaurantes 618345 30/09/10 2010 6073017 219,78
Maria de Lourdes Canale 346433 30/06/10 2008 6024734 160,22
Maria de Lourdes R.C. De Carvalho 619304 29/10/10 2010 6081973 145,83
Maria de Lurdes Lopes de Abreu 617809 30/04/10 2009 5981465 145,83
Mariane Lourenço 619298 29/10/10 2010 6080380 145,83
Martini & Silva LTDA 604765 29/10/10 2005 6073864 65,23
Mauro Cezar Aguiar ME 618981 30/09/10 2010 6072731 145,83
Megabyte Lanches LTDA 617472 31/05/10 2009 5980486 145,83
Megabyte Lanches LTDA 617472 30/04/10 2008 5980485 160,22
MEP – Assessoria Comercial 619094 29/10/10 2010 6075144 145,83
Mercado e Mercearia santa Fé LTDA ME 618681 30/09/10 2010 6066056 145,83
Murilo Thome Furoni ME 619066 29/10/10 2010 6075125 145,83
Nacifer  Comercio de Sucatas LTDA 618741 30/09/10 2010 6066041 145,83
Nal Construções e Reformas 619155 29/10/10 2010 6076771 145,83
Natrielli Victoria Sociedade de Advogado 617286 31/03/10 2009 5968258 145,83
Neil I. Milanez ME 617438 31/03/10 2009 5968098 145,83
Neo Desenvolvimento Urbano e Participações 619171 29/10/10 2010 6076778 145,83
Nilton Renato Jantin Construções 618715 30/07/10 2010 6056011 145,83
Nortekl Suprimentos Industriais 615267 29/10/10 2010 6073825 145,83
Nucleus comercio exterior 618777 30/09/10 2010 6066051 145,83
P.D. Patreze 617461 31/03/10 2009 5968282 145,83
Panni Representações Comerciais 610146 31/05/10 2008 5989940 160,22
Panni Representações Comerciais 610146 30/06/10 2009 5989941 145,83
Park Dois Corregos Construtora e Incorpo. 617288 31/03/10 2009 5968226 145,83
Paulista Drive-in Motel LTDA 619068 29/10/10 2010 6075188 291,66
Paulo Grisotto ME 619148 30/12/10 2009 6080947 145,83
Paulo Grisotto ME 619148 29/10/10 2001 6080945 26,10
Paulo Grisotto ME 619148 30/11/10 2008 6080946 160,22
Paulo Grisotto ME 619148 29/10/10 2010 6080944 145,83
Paulo Robero Komar Piracicaba 552020 30/04/10 2008 5972695 234,17
Paulo Roberto Komar Piracicaba 552020 31/05/10 2009 5972696 145,83
Pedro Pereira Amaral 617023 30/04/10 2008 5965492 936,73
Pedro Pereira Amaral 617023 31/03/10 2009 5965493 72,91
Pelegrino Salvaia Comercio de Roupas 617235 31/03/10 2009 5968235 145,83
Peña & Penha LTDA 610484 31/08/10 2010 6065372 73,95
Pira Mega Gás Comercio de Gás e Água 616989 26/02/10 2009 5959027 73,95
Poli – Mercearia e Bebidas 607201 30/05/08 2004 5261727 22,81
Policom Comercio de Policarbonato 618276 30/06/10 2009 601909 145,83
Ponto Oito Organização de Eventos LTDA 619288 29/10/10 2010 6080343 145,83
Porto Inox Caldeiraria LTDA 617925 30/07/10 2009 6019119 145,83
Porto Inox Caldeiraria LTDA 617925 30/06/10 2008 6019118 406,73
Possignolo & Almeida Farmacia LTDA 618585 31/08/10 2010 6060736 291,66
Pré-Moldados Oliveira LTDA 618373 30/07/10 2010 6056040 145,83
PSSM Prestações de Serviços 617258 31/03/10 2009 5968241 145,83
R.D. Transportes Piracicaba 619492 30/11/10 2010 6082817 145,83
Recarpira Recarga de Cartuchos e Toner 619421 29/10/10 2010 6081993 145,83
Renato Ometto Furlan 617439 31/03/10 2009 5968228 145,83
Ricardo Boaventura da Rocha e Silva 619254 29/10/10 2010 6080348 145,83
Rinetworking comercio e Servicos 618338 30/06/10 2009 6024724 145,83

RM Manutenção de Máquinas e Motores 617345 31/03/10 2009 5968148 72,92
Roberta Blechior Piacentini ME 618789 30/09/10 2010 6066027 145,83
Rocha & Rocha Vestuários LTDA ME 617563 31/03/10 2009 5968198 145,83
Rodrigo Augusto de Mattos ME 619102 29/10/10 2010 6075189 145,83
Romanini Comercial e Transportes 618237 30/06/10 2009 6019091 145,83
Ronaldo Nogueira Maciel ME 617587 30/09/10 2010 6067774 73,95
Rosana Pereira Bollis ME 617124 30/06/10 2009 5966504 145,83
Rosana Pereira Bollis ME 617124 30/04/10 2006 5966502 26,10
Rosana Pereira Bollis ME 617124 31/05/10 2008 5966503 160,22
Rosangela da Mata Firmino Pizzaria 618096 31/05/10 2009 6016151 145,83
Rosangela Flores LTDA 382001 30/11/10 2006 6081610 130,46
Rosangela Flores LTDA 382001 30/11/10 2006 6081639 130,46
Rosangela S. Andrade Bazar ME 618312 30/09/10 2010 6067621 147,90
Rosiane Aparecida Polezi 619164 29/10/10 2010 6076803 145,83
Rubens da Rocha Veiculos 617463 31/05/10 2009 5980548 145,83
Rubens da Rocha Veiculos ME 617463 30/04/10 2008 5980547 160,22
Rud-Rob Vistoria de Veiculos 617367 31/03/10 2009 5968136 145,83
S.C.C. Martins & CIA 606849 30/06/18 2006 5271148 22,81
S.F. Penteado Engenharia e Projetos 619269 29/10/10 2010 6080314 145,83
S.M.S.  Serviços Medicos Especializados 507776 31/05/10 2006 5988403 65,23
S.R. Bortoleto & CIA LTDA 94262 30/09/10 2010 6069055 73,95
Sacchi Consultoria em Publicidade 619448 30/11/10 2010 6082820 145,83
SC Equipamentos Contra Incendios 619013 29/10/10 2010 6075190 145,83
Sebastião Aparecido de Pascoa Ferreira 618590 31/08/10 2010 6060700 145,83
Sergio Filardi ME 613368 29/10/10 2010 6078065 219,78
Serralheria Perin LTDA ME 617368 31/03/10 2009 5968265 145,83
Silva Nunes Organização Empresarial 614246 29/10/10 2010 6078086 72,91
Silvia Maria Morales Funes 382097 30/04/10 2005 5967751 26,10
Sinval da Silva Lanchonete 612777 30/05/08 2005 5258443 22,81
Sodexho do Brasil Comercial 617094 29/10/10 2008 6080210 1.873,44
SS Polymers Industria e Comercio 617920 31/05/10 2009 598/7949 145,83
STR Transportes e Logística LTDA 618446 30/09/10 2010 6069257 104,17
STRC Construtora empresarial 617427 31/03/10 2009 5968097 72,92
Supertroca de Oleo Thalia LTDA 617153 16/08/10 2010 6059314 147,90
Tatu suplementos Nutricionais LTDA 617708 30/07/10 2010 6054818 73,95
Tecnos Fabric Industria e Comercio 611117 30/04/10 2008 5972471 796,65
Terezinha Moreira dos Santos 618683 30/09/10 2010 6065986 145,83
Terrasat Eletroeletronicos LTDA EPP 593206 30/06/10 2006 6014352 65,23
Tessalia Informatica e Planos Medicos 431826 29/10/10 2004 6073336 65,23
Tessalia Informatica e Planos Medicos 431826 29/10/10 2006 6073331 65,23
Thiago Juca de Araujo ME 617315 31/03/10 2009 5968123 145,83
Transportadora risso LTDA 445185 30/06/10 2007 5982782 260,93
Transportadora Risso LTDA 445185 5982781 2006 5982781 260,93
Uni Duni Baby – Comercio de roupas 619472 30/11/10 2010 6082831 145,83
Unido Lino de Almeida ME 617906 30/07/10 2009 6019110 145,83
Unido Lino de Almeida ME 617906 30/06/10 2008 6019109 160,22
Unique Interiores Móveis e Decorações 618790 30/09/10 2010 6066053 145,83
Universo Presentes e Calçados 589632 30/06/08 2004 5264454 114,05
Universo Presentes e Calçados 589632 30/05/08 2004 5264455 22,81
Valdac LTDA 617216 31/03/10 2009 5968268 291,66
Vania Carvalho dos Santos 618660 30/09/10 2010 6065993 145,83
Verde Total – Comercio de Presentes LTDA 524786 16/08/10 2010 6060093 73,95
Vidri & Zaccarelli Com. De Art 617589 30/07/10 2010 6055179 73,95
Vivo S/A 612992 30/05/08 2004 5263222 22,81
Vivo S/A 612998 30/05/08 2003 5263220 22,81
Vivo S/A 613000 30/05/08 2005 5263223 22,81
Vivo S/A 612996 30/05/08 2004 5263221 22,81

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Tributos Diversos

Edit al de Notificação de Lançamento e Convocação de
Permissionários dos Box  do Mercado Municip al nº 012/11.

 Protocolo nº 126.594/2010
Interessado: ASSOCIAÇÃO DO COMERCIO VAREJISTA DO MERCADO

MUNICIPAL  DE PIRACICABA.
Assunto: Devolução de Aviso de Lançamento/2011 – Aluguéis e

Arrendamentos de Box do Mercado Municipal.

No cumprimento da Lei  Complementar nº 224/08- Artºs 405 e 406, bem
como no despacho exarado no verso de fls. 61 do processo retro, ficam
NOTIFICADOS os PERMISSIONÁRIOS à promoverem a imediata devolução
dos avisos de lançamento da cobrança dos Aluguéis e Arrendamentos, pela
concessão de Uso de Box no Mercado Municipal, relativamente as parcelas
6/12 (junho/2011) à 12/12 (dezembro/2011),à Praça de Atendimento,
Pavimento térreo do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional
“Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233.

Piracicaba, 24 de Junho de 2011

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 29 / 2011

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante le-
gal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração

Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento
Específico No. 20.010/2.010, de todos os procedimentos adotados nos presente
processos, todos aplicados na presente data, nos termos do Item V do Artigo
411 da LCM 224/2008: Levantamento Fiscal Específico.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, 21 de Junho de 2.011

CONTRIBUINTE:  TECNOFLAT GESTÃO E HOTELARIA LTDA – RUA JOSE
PINTO DE ALMEIDA, 877 – BAIRRO ALTO - PIRACICABA/SP – CEP 13.419-
000 - CNPJ 03.165.242/0007-19 - CPD 60.663-4

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

ATENCÃO BÁSICA
DATA VALOR RECEBIDO
21/jun/11 198.400,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA VALOR RECEBIDO
28/jun/11 710.040,62

- Instrumento de Rescisão Unilateral do Termo de Concessão de Direito
Real de Uso Gratuito entre o Município de Piracicaba e PROJETO
CAPOEIRA NA PERIFERIA.
Proc. Admin.: 28.377/2006.
Base Legal: Lei nº 5.897/2006.
Objeto: concessão gratuita de uma área de 1.154,58m², localizada na Rua
Hildebrando de Magalhães, correspondente aos Lotes nºs 38, 39, 40 e 41,
quadra M, do Loteamento “Jardim Pacaembu”, no Bairro Verde, conforme
planta e memorial descritivo, que fazem parte integrante do Processo, para
a construção de sede própria da referida entidade.
Valor: gratuito.
Prazo: 20 (vinte) anos.
Data: 09/05/2007.

DA RESCISÃO
Data: 15/06/2011.

NOTIFICAÇÃO

Notificante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA.
Notificada: PROJETO CAPOEIRA NA PERIFERIA.
Endereço: Rua Santa Helena, nº 358 – fundos – Bairro Paulicéia -
Piracicaba - SP

Considerando  que essa entidade formalizou junto a esta Municipalidade
o Termo de Concessão de Direito Real de Uso, a área localizada a Rua
Hildebrando de Magalhães, do Loteamento Jardim Pacaembú, Bairro Verde,
através do processo nº 28.377/2006, Lei Municipal nº 5.897/2006;

Considerando que a entidade não cumpriu com as obrigações e
responsabilidades previstas em Lei Autorizativa, supra mencionada;

Considerando que o descumprimento de quaisquer das condições
estabelecidas no Termo de Concessão de Direito Real de Uso implica na

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quinta-feira, 30 de junho de 20114

interposição por parte do Município, das medidas cabíveis, visando o re-
torno do imóvel ao patrimônio do Município.

Fica NOTIFICADA  a entidade PROJETO CAPOEIRA NA PERIFERIA,
com sede à Rua Santa Helena, nº 358 - fundos, Bairro Paulicéia, Piracicaba/
SP, na pessoa de seu representante legal, de que foi elaborado o Instrumento
de Rescisão Unilateral do Termo de Concessão de Direito Real de Uso
Gratuito, ficando aberto o prazo de 10 (dez) dias úteis para tomar ciência,
requerer cópia ou que entender conveniente.

Piracicaba, 28 de junho de 2011.

MARCO AURÉLIO BARBOSA MATTUS
Procurador Jurídico

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 151.642/2010.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em
procedimentos de licitação TC 1093/010/06.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO deste processo tendo em vista prescrição da pretenção
punitiva em face dos agentes públicos, tanto em relação à Lei de
Improbidades Administrativas, quanto ao Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de Piracicaba.

MARCO AURÉLIO BARBOSA MATTUS
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  15.227/2010

Assunto: Abertura de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades por fato ocorrido no Zoológico Municipal envolvendo vários
Guardas Civis.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO
do presente procedimento de Sindicância.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  98.254/2010

Assunto: Abertura de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial
(viatura) prefixo C48, placas DKI 0957, conforme Boletim de Ocorrência nº
2812/2010 – Del. Sec. Piracicaba Plantão.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO
do presente procedimento de Sindicância, tendo em vista que os danos fo-
ram ressarcidos pelo causador do acidente, através de sua seguradora.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  13.052/2011

Assunto: Abertura de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em furto de câmera digital e rádio portátil da “Casa da
Menina”, conforme Boletim de Ocorrência nº 698/2010 – 7º D.P.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO
do presente procedimento, tendo em vista não haver qualquer irregularidade
ou responsabilidade a ser imputada a servidor público municipal, nem ao
menos indícios de autoria do furto.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 28 Junho 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002413/2011 MARCELO ROSSI
002414/2011 OZIRES FRANK JUNIOR
002415/2011 CENTRO DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA TAQUARAL
002416/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
002417/2011 R. CLEMENTE & CIA LTDA.
002418/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
002419/2011 ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL RATIM BUM
002420/2011 METAL CONCRETO ENGENHARIA  E SERVIÇOS LTDA
002421/2011 NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO S/A
002422/2011 COMGAS - CIA DE GAS DE SÃO PAULO
002423/2011 COMGAS - CIA DE GAS DE SÃO PAULO
002424/2011 COMGAS - CIA DE GAS DE SÃO PAULO
002425/2011 COMGAS - CIA DE GAS DE SÃO PAULO
002426/2011 COMGAS - CIA DE GAS DE SÃO PAULO
002427/2011 STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
002428/2011 CONGAS CIA DE GAS DE SÃO PAULO
002429/2011 CONGAS CIA DE GAS DE SÃO PAULO
002430/2011 CONGAS CIA DE GAS DE SÃO PAULO
002431/2011 CONGAS CIA DE GAS DE SÃO PAULO
002432/2011 CONGAS CIA DE GAS DE SÃO PAULO

Despachos

Protocolos Processo Interessado
001581/2011 001069/2011 ANTONIO FERREIRA DA SILVA: “Deferido”.
002129/2011 000007/2011 ALAN PATRIK LAFRATTA FERREIRA: “Indeferido”.
002148/2011 001455/2011 NA - NARCÓTICOS ANONIMOS: “Deferido”.
002313/2011 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”. PIRACICABA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 15/2011 - CONTRATO N.º 60/2010

PREGÃO N.º 62/2010 - PROCESSO N. º 458/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: DDLIMP AMERICANA SERVIÇOS LTDA.
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
O presente termo tem por objeto a supressão no importe de 31,60% (trinta e
um, vírgula seis por cento) do objeto do contrato, a prorrogação do prazo de
vigência do contrato, por mais doze (12) meses com aplicação de reajuste, no
percentual de 6,26%.
Em razão da presente prorrogação o prazo de vigência do contrato encerrar-
se-á em 20 de junho de 2012.
DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES
O valor da presente prorrogação constitui a importância total de R$ 137.040,00
(cento e trinta e sete mil e quarenta reais).
O preço por metro cúbico retirado passa para R$ 22,84 (vinte e dois reais e
oitenta e quatro centavos).
As despesas decorrentes do presente aditamento correrão à conta dos recursos
orçamentários do exercício de 2011, correspondente à Dotação n.° 59 –
Programa de Trabalho n.° 323210.1751200362.097 - Código Orçamentário
n.° 33903900.
Empenho n.º 1447/2011 – R$ 71.947,00 (setenta e um mil e novecentos e
quarenta e sete reais).
Em exercícios futuros correspondentes à nova vigência contratual, a despesa
com a execução dos serviços correrá a conta de dotações orçamentárias
próprias para o atendimento de despesa da mesma natureza.
DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 55, inc. III e parágrafo
2º do artigo 57 e art. 65, § 2º, inc. II, todos da Lei Federal n.º 8.666/93.
DO FORO
Para as questões decorrentes da execução deste instrumento que não possam
ser dirimidas administrativamente, fica eleito o foro da Comarca de Piracicaba/
SP., com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A CONTRATADA declara que não houve rompimento do equilíbrio econômico-
financeiro do contrato com a realização do presente aditamento e renuncia,
desde já, à interposição de qualquer ação futura tendo por objeto essa questão.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não
modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas
as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em três (3) vias de igual teor e
forma.
Assinatura: 21/06/2011.

COMUNICADO DE ABERTURA

Lucia Aparecida Salvaia Delazaro, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante, constituída através do Ato n.º 896, de 22 de outubro de 2009, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a instauração de sindicância visando a
apuração de fatos envolvendo servidor da Autarquia, cujo processo foi
devidamente autuado sob n.º15802/2011.

Piracicaba, 28 de junho de 2.011

Lucia A. S.  Delazaro
Presidente da Comissão

DECISÃO N.º 11/2011
NOTIFICAÇÃO N.º 11/01/2011

PREGÃO N.º 10/2011 - PROCESSO N.º 61/2011
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 500/2011

De ordem do gestor do contrato, Daniel Manzi, o SEMAE faz saber que ante
o prazo de defesa prévia contra a Notificação nº 011/01/2011 ter transcorrido
em branco, a empresa IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS
ITA LTDA., inscrita no CNPJ sob n.º 0351.482.776/0001-26, fica penalizada
nos termos da cláusula décima sexta do edital da licitação em epígrafe.
Ante o exposto, a Contratada deverá recolher a multa no valor de R$ 7.300,00
(sete mil e trezentos reais), conforme previsto no subitem 16.3.5. do Edital,
cujo montante será deduzido dos eventuais créditos devidos pela
Administração ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30
(trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo
sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida
ativa e cobrado judicialmente.
Informamos que, a partir da publicação ou do recebimento desta via, o que
ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação
de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 27 de junho de 2011.

Helen Takara
Assessora Administrativa

DECISÃO N.º 12/2011
NOTIFICAÇÃO N.º 12/01/2011

PREGÃO N.º 203/2010 - PROCESSO N.º 3264/2010
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 175/2011

De ordem do gestor do contrato, Daniel Manzi, o SEMAE faz saber que
ante o prazo de defesa prévia contra a Notificação nº 012/01/2011 ter
transcorrido em branco, a empresa IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO
DE BOMBAS ITA LTDA., inscrita no CNPJ sob n.º 0351.482.776/0001-26,
fica penalizada nos termos da cláusula décima sexta do edital da licitação
em epígrafe.
Ante o exposto, a Contratada deverá recolher a multa no valor de R$
7.870,00 (sete mil e oitocentos e setenta reais), conforme previsto no
subitem 16.3.5. do Edital, cujo montante será deduzido dos eventuais
créditos devidos pela Administração ou, na falta destes, deverá ser pago
no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo
que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o
valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Informamos que, a partir da publicação ou do recebimento desta via, o que
ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação
de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 27 de junho de 2011.

Helen Takara
Assessora Administrativa

ADICIONAL INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE

DEFERIDO EM 28/06/2011 – GRAU MÁXIMO – Almir de Almeida, nº 1.318-4

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 108/2011 – PROCESSO N.º 1494/2011

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de liga
de cobre (latão e bronze), para o estoque do almoxarifado.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 14/07/
2011 às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9
às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  109/2011 – PROCESSO N.º  1513/2011

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 50.000 (cinquenta
mil) tijolos comuns, maciço cerâmico, para alvenaria conforme NBR 7170
nas dimensões de 220 mm x 100 mm x 50 mm (comprimento x largura x
altura respectivamente), com tolerância de 5 mm para mais ou para menos
nas três dimensões, destinados ao estoque do almoxarifado do SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 14/07/
2011 às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9
às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 28 de junho de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 30 de junho de 2011 5

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA
QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE
PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE
JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E ONZE, ÀS DEZENOVE HORAS E
TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 20/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que concede “Título de
Cidadão Piracicabano” e dá outras providências (com Emenda 01, da
C.L.J.R.).

Nº 21/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que con-
cede “Título de Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

Nº 23/11 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que concede
“Título de Cidadã Piracicabana” e dá outras providências.

Requerimentos

Nº 369/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre obra do novo acesso ao bairro
Ártemis.

Nº 370/11 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, de
Congratulações à FATEC - Piracicaba, pela participação na Gincana
Impacto Zero e pelo trabalho realizado, que resultou na arrecadação de
5,5 toneladas de materiais recicláveis.

Nº 372/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre falta de medicamento na
Farmácia de Alto Custo.

Nº 373/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre placas de trânsito que foram
danificadas por atos de vandalismo.

Nº 374/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre instalação de torres de celular.

Nº 375/11 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre constantes inundações no bairro
Morumbi.

Nº 376/11 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre possibilidade de implantação
de ronda policial efetiva no Distrito Industrial.

Nº 377/11 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre melhorias na rede de
abastecimento de água que atende ao bairro São Francisco.

Nº 378/11 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre constantes inundações no Jardim
Noiva da Colina.

Nº 379/11 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, de
Congratulações ao Fundo de Segurança de Piracicaba - FUNSEG, pelo
treinamento oferecido às forças de segurança de nosso Município.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 71/11 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que dispõe sobre a
denominação da avenida que interliga os bairros Higienópolis e Jardim
Caxambu, neste Município (com Nova Redação).

Nº 102/11 - De autoria do ex-vereador Walter Ferreira da Silva, dispõe
sobre a denominação de via pública no loteamento Jardim Gilda, neste
Município (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 08/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D.Pacheco, que
acrescenta dispositivos ao Capítulo V, do Título II da Lei Complementar nº
178/06, que “dispõe sobre a consolidação da legislação que disciplina o
Código de Posturas do Município de Piracicaba”.

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

SUSPENSÃO DE EXPEDIENTE
Req. 360/11 - de autoria do ver. André Gustavo Bandeira
Tema: Alunos do SENAI - Projeto Vagas de Veículos
para pessoas com Deficiência e Idosos.

1º ORADOR - ver.
Carlos Alberto Cavalcante

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 29/201 1.
Objeto:  Aquisição de 50 monitores.
Tipo: Menor preço – valor global.
Credenciamento : Dia 13/07/2011 das 13H00 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 13/07/201 1 às 13h30, no Plenário da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 834
- Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 29 de junho de 2011.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

Extrato de Contrato

Modalidade: Inexigibilidade n.º 01/2011.
Contrato n.º: 38/2011
Processo n.º: 851/2011
Contratada: Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos.
Objeto: Contratação de assessoria técnica para a revisão da Lei Orgânica
do Município e do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de
Piracicaba.
Período de Vigência: 08/06/2011 a 07/10/2011.
Valor Total: R$ 12.500,00(doze mil e quinhentos reais).
Data de assinatura: 08/06/2011.

Piracicaba, 08 de junho de 2011.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente -

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 17/2011.
Contrato n.º: 36/2011
Processo n.º: 636/2011
Contratada: Telecomunicações de São Paulo S/A-TELESP
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de meio
físico (Link com tecnologia de fibra óptica), porta de acesso, configuração e
instalação de serviço de acesso de internet, através do serviço de
conectividade IP, na velocidade de 8MBP/S com roteador incluso.
Período de Vigência: 01/06/2011 a 31/05/2012.
Valor Total: R$ 58.300,00(cinqüenta e oito mil e trezentos reais).
Data de assinatura: 01/06/2011.

Piracicaba, 01 de junho de 2011.

      João Manoel dos Santos
            - Presidente -

   PORTARIA No. 57,  DE 20 DE JUNHO DE 2011.
                                  (Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante
                   de cargo de provimento em Comissão).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1º   Fica nomeado, FABRICIO BREGLIA  BORTOLETO, para exercer
em Comissão, o cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime
Estatutário, referência 6-G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de
2006 alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no.
5.965, de 27 de abril de 2007 e Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010.

Art  2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 20/06/2011.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 29 de junho de 2011.

           JOÃO MANOEL  DOS SANTOS
               - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em  29 de junho de 2011.

      KÁTIA GARCIA MESQUITA
                   - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

CONSTRUTORA FAGUNDES LTDA, localizada à Rua Virgilio da Silva
Fagundes, 91  – Piracicaba/SP, CNPJ 44.815.462/0001-32, I.E
535.206.063.112, declara para os devidos fins o extravio de 01 talão de Nota
Fiscal, modelo 01 do nº 251 a 350.

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PODER LEGISLATIVO FACEVIA CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA, localizada à Rua
Treze de Maio, 768 – Piracicaba/SP, CNPJ 57.701.542/0001-09, I.E
535.121.467.113, declara para os devidos fins o extravio de 1 talão de Nota
Fiscal modelo 01 de 01 a 100.

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO   N.º 908,   DE  27 DE JUNHO DE 2011
PROCESSO Nº 025/2011

ANDRE EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei
Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no
art. 40, §7, inc.I , da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos autos
do processo nº 025/2011, resolve conceder ao(s) beneficiário(s) do ex-servidor
Sr. ELZA CASTILHO AMBROSIO , abaixo especificado(s), em razão do seu
falecimento ocorrido em 29 de MAIO de 2011, pensão mensal, calculada sobre
os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 1.143,07 conforme consta da
planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 27 DE JUNHO DE 2011.

Andre Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Claudia Regina Lopes Próspero
- Secretaria Geral –

CRR MONTAGEM DE ARTEFATOS LTDA-ME

Torna público que recebeu da SEDEMA – Secretaria Municipal de Defesa
do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença Prévia e de Inst alação  nº 2011-
079202 para Montagem de Artefatos Metal e Plásticos, localizado à Rua
Horácio Giuliani Esquerro, nº 38 Jardim Astúrias – Piracicaba/SP.

NESTOR  RUBEN  PEÑA  MOREIRA ME

TORNA  PUBLICO ,  QUE  REQUEREU  JUNTO AO  SEDEMA-
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DEFESA  DO MEIO AMBIENTE DE
PIRACICABA DE FORMA CONCOMITANTE A  LICENÇA PREVIA  E  A
LICENÇA DE  INSTALAÇÃO PARA   ATIVIDADE  DE  TAPEÇARIA .
LOCALIZADA NA AV RAPOSO   TAVARES .N° 1579   NO MUNICIPIO DE
PIRACICABA/SP

EXTRAVIOS

IPASP

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

% 
 

VALOR 
ALCIDES AMBROSIO 
RG. Nº  22.374.460-8 

ESPOSO 
01/02/1936 
Viúvo 

100 % 
 

 R$ 1.143,07 

 

LICENÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 30 de junho de 20116


